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Bakalářská práce řeší návrh výpočtu potřeby energie na vytápění rodinných domů s ohledem

na dosažení pasivního standardu a splnění vyhlášky budov s téměř nulovou spotřebou energie.

Pro výpočet jsou navrženy tři modelové budovy. Pro dané modely je provedena energetická

bilance potřeby tepla na vytápění a přípravu teplé vody. Potřeba energie na vytápění je

ekonomicky porovnána s celkovou cenou konstrukce budovy.

The bachelor thesis proposes a methodology of a calculation of a family house heating energy

consumption with respect to the criteria of the passive standard and meeting the Decree of

buildings with almost zero energy consumption. Three model houses are designed for the

calculation. For these models, the energy balance of heat consumption for heating and hot

water preparation is presented. The heating energy consumption is economically compared to

the overall cost of the corresponding building construction.
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SEZNAM POUŽITÉHO ZNAČENÍ

Značka Veličina Rozměr

celková ekvivalentní tloušťka podlahy
m

charakteristický parametr
m

plocha podlahy
m

2

obvod podlahy
m

celková ekvivalentní tloušťka podlahy
m

Rsi tepelný odpor při přestupu tepla na vnitřní straně
m

2
.K/W

Rse tepelný odpor při přestupu tepla na vnější straně
m

2
.K/W

Rf tepelný odpor podlahy
m

2
.K/W

λ tepelná vodivost
W/mK

součinitel prostupu tepla podlahou
W/m

2
.K

součinitel prostupu tepla obvodovou zdí
W/m

2
.K

součinitel prostupu tepla střechou
W/m

2
.K

UN,20 požadovaná hodnota součinitele prostupu tepla
W/m

2
.K

Urec,20 doporučená hodnota součinitele prostupu tepla
W/m

2
.K

Upas,20 doporučená hodnota pro pasivní domy součinitele prostupu tepla
W/m

2
.K

referenční hodnota průměrného součinitele prostupu tepla
W/m

2
.K

průměrného součinitele prostupu tepla jednozónové budovy
W/m

2
.K

redukční činitel požadované základní hodnoty průměrného
-

normová požadovaná hodnota součinitele prostupu tepla j-té

teplosměnné konstrukce pro převažující návrhovou vnitřní teplotu 20 °C W/m
2
.K

plocha j-té teplosměnné konstrukce, stanovená z vnějších rozměrů
m

2
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 teplotní redukční činitel odpovídající j-té konstrukci
-

přirážka na vliv tepelných vazeb
W/m

2
.K

průměrný součinitel prostupu tepla
W/m

2
.K

celková měrná tepelná ztráta
W

návrhová tepelná ztráta prostupem tepla vytápěného prostoru
W

návrhová tepelná ztráta větráním vytápěného prostoru
W

teplotní korekční činitel zohledňující dodatečné tepelné ztráty místnosti

vytápěné na vyšší teplotu než mají sousední vytápěné místnosti -

je součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru (i) do

venkovního prostředí (e) pláštěm budovy W/K

součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru (i) do

venkovního prostředí (e) nevytápěným prostorem (u) W/K

součinitel tepelné ztráty prostupem do zeminy z vytápěného prostoru (i)

do zeminy (g) W/K

součinitel tepelné ztráty z vytápěného prostoru (i) do sousedního

prostoru (j) vytápěného na výrazně jinou teplotu W/K

výpočtová vnitřní teplota vytápěného prostoru
°C

výpočtová venkovní teplota
°C

tep Střední teplota
°C

plocha stavební části (plocha bez otvorů)
m

2

součinitel prostupu tepla
W/m

2
.K

činitel lineárního prostupu tepla lineárního tepelného mostu
W/m.K

délka lineárních tepelných mostů mezi vnitřním a vnějším prostředím
M

součinitel návrhové tepelné ztráty větráním
W/K

vnitřní výpočtová teplota
°C

venkovní výpočtová teplota
°C

̇ výměna vzduchu ve vytápěném prostoru (i)
m

3
/s
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 hustota vzduchu při
kg/m

3

cp měrná tepelná kapacita vzduchu při
kJ/kg.K

je účinnost rekuperační jednotky -

nejmenší intenzita výměny venkovního vzduchu za hodinu
h

-1

objem vytápěného prostoru (i)
m

3

Vnitřní tepelná ztráta
W

korekční činitel pro přiléhající neklimatizovaný prostor s vnitřním

zdrojem tepla l -

hodinový tepelný tok z vnitřních zdrojů tepla
W

hodinový tepelný tok z vnitřních zdrojů tepla l v přiléhajícím

neklimatizovaném prostoru W

Vnitřní teplený tok
W

tepelný tok od osoby W/osob

a

přítomnost osob v budově 70 % ( )
-

tepelný tok od domácích spotřebičů a umělého osvětlení
W

solární tepelný tok přes k-tý prvek
W

korekční činitel stínění na externí překážky
-

účinná sběrná plocha prvku k s danou orientací a úhlem sklonu
m

2

sluneční ozáření, průměrná energie slunečního záření za časový krok

výpočtu
W/m

2

faktor osálání mezi daným stavebním prvkem a oblohou
-

přídavný tepelný tok v důsledku sálání mezi oblohou a prvkem k
W

tepelný tok v důsledku sálání vůči obloze
W

tepelný odpor přestupu tepla na vnějším povrchu
m

2
/K.W
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 součinitel prostupu tepla
W/m

2
.K

součinitel přestupu tepla sáláním na vnější straně
W/m

2
.K

průměrný rozdíl venkovní teploty vzduchu a zdánlivé teploty oblohy
°C

korekční činitel stínění
-

ggl celková propustnost průhlednými prvky konstrukce
-

podíl plochy rámu
-

celková pohledová plocha zaskleného prvku
m

2

korekční činitel pro nerozptylující zasklení
-

celková propustnost zasklení
-

pohltivost slunečního záření neprůhledných prvků konstrukce -

tepelný odpor při přestupu tepla na vnějším povrchu neprůhledné části m
2
/K.W

součinitel prostupu tepla neprůhledné části W/m
2
.K

pohledová plocha neprůhledné části
m

2

Potřeba tepla na přípravu teplé vody
W

z poměrný koeficient
-

hustota připravované vody kg/m
3

měrná tepelná kapacita vody J/kg.K

počet osob -

objem vody na osobu na den m
3
/os.d

en

požadovaná teplota vody po ohřevu °C

průměrná roční teplota přiváděné studené vody °C
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 Celková potřeba tepla na vytápění kWh

redukční faktor na přerušené vytápění -

celková potřeba tepla kWh

tepelné zisky celkem kWh

faktor využitelnosti tepelných zisků pro vytápění [-]

potřeba tepla prostupem kWh

potřeba tepla větráním kWh

je součinitel tepelné ztráty prostupem z vytápěného prostoru do

venkovního prostředí pláštěm budovy
W/K

počet hodin H

výpočtová vnitřní teplota vytápěného prostoru °C

výpočtová venkovní teplota °C

součinitel návrhové tepelné ztráty větráním W/K

počet hodin H

výpočtová vnitřní teplota vytápěného prostoru °C

výpočtová venkovní teplota °C

Bilanční poměr pro režim vytápění -

časový parametr -

bezrozměrný číselný parametr -

časová konstanta budovy h

referenční časová konstanta (pro měsíční výpočtovou metodu
)

h

vnitřní tepelná kapacita budovy J/K

Qvýstup teplo přivedené do kotle za čas Δt J/s
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Qvstup teplo předané páře nebo vodě J/s

Mv množství vyrobené vody nebo páry za čas kg/s

cv střední měrná tepelná kapacita J/kg·K

tv1 výstupní teplota vody z kotle K

tv2 vstupní teplota vody do kotle K

Mpaliva množství paliva přivedené do kotle za čas jednot/s

Hu,paliva výhřevnost paliva J/jednot

Zi poměrná celková ztráta zdroje tepla %

Zc poměrná ztráta způsobená únikem hořlaviny v tuhých zbytcích %

ZCO poměrná ztráta způsobená únikem hořlaviny ve spalinách %

Zf poměrná ztráta způsobená únikem tepla v tuhých zbytcích %

Zk poměrná ztráta způsobená únikem tepla ve spalinách (komínová ztráta) %

Zsv poměrná ztráta způsobená odevzdáním tepla do okolí %

Vspalin objem spalin m
3

N/kg

cs střední měrná tepelná kapacita spalin J/kg·K

tspalin teplota spalin na výstupu z kotle °C]

tvz teplota vzduchu na vstupu do kotle °C]

Hu,paliva výhřevnost spalovaného paliva J/m
3

N

bH doba provozní pohotovosti h/rok

bVK doba plného využití kotle h/rok

qB pohotovostní ztráta -


[…]


Červenec 31 744 142,4 831,8 686,2 637,7 1109,3 0,3 6,6 6,8 5,9 10,2 3437,2 2557254,1

Srpen 31 744 114,6 895,0 603,1 603,1 977,7 -2,3 7,6 5,3 5,3 7,5 3216,8 2393307,9

Září 30 720 71,4 849,9 409,3 437,0 652,4 -6,4 6,9 1,8 2,3 0,6 2424,9 1745954,7

Říjen 31 744 49,8 669,3 229,3 326,2 382,4 -8,5 4,1 -1,5 0,3 -5,0 1646,2 1224787,8

Listopad 30 720 25,1 317,1 90,8 118,5 154,0 -10,9 -1,4 -4,0 -3,5 -9,8 675,9 486671,5

Prosinec 31 744 15,8 253,9 70,1 77,0 105,5 -11,7 -2,4 -4,4 -4,2 -10,9 488,7 363590,1

měsíc

Vnejší tepelné zisky [W]
Q sol

n[den] nh[hod]
Průsvitné konstrukce Neprůsvitné konstrukce

Φ sol
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14.2 Příloha 2 postup výpočtu

14.2.1 Model 1

14.2.2 Model 2
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14.2.3 Model 3
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14.3 Příloha 3 postup výpočtu

14.3.1 Model 1

14.3.2 Model 2
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14.4 Příloha 4 postup výpočtu
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14.5 Příloha 5 postup výpočtu
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14.5.3 Model 3
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14.6 Příloha 6 kalkulace ceny

14.6.1 Modelové budovy podle doporučených hodnot pro
novostavby

14.6.2 Modelové budovy podle doporučených hodnot pro pasivní
domy

Typ konstrukce plocha [m
2
] cena plocha [m

2
] cena plocha [m

2
] cena

Omítka Weber pastová omítka 216,08 20 527,60 Kč 135,92 12 912,40 Kč 135,92 12 912,40 Kč

Lepidlo Cemix 115 216,08 5 185,92 Kč 135,92 3 262,08 Kč 135,92 3 262,08 Kč

Perlinka Vertex R 131 216,08 4 321,60 Kč 135,92 2 718,40 Kč 135,92 2 718,40 Kč

Fasádní polystyren DEK EPS 70F 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč

Cihla POROTHERM 44 EKO+ PROFI 216,08 259 296,00 Kč 135,92 163 104,00 Kč 135,92 163 104,00 Kč

Železobeton 95,04 189 129,60 Kč 95,04 189 129,60 Kč 27,54 54 804,60 Kč

Minerální vata ISOVER UNI 240mm 95,04 26 611,20 Kč 95,04 26 611,20 Kč 27,54 7 711,20 Kč

Sadrokartonová deska RIGIPS RB 95,04 7 223,04 Kč 95,04 7 223,04 Kč 27,54 2 093,04 Kč

2,4x2m 8 88 000,00 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč

2x2m 4 24 000,00 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč

3x2,6m 0 0,00 Kč 6 108 000,00 Kč 6 108 000,00 Kč

2,3x2,6m 0 0,00 Kč 12 108 000,00 Kč 12 108 000,00 Kč

2x2m 0 0,00 Kč 4 36 000,00 Kč 4 36 000,00 Kč

9x7,5m 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 1 200 000,00 Kč

624 295 Kč 656 961 Kč 698 606 Kč

20%

O
bv

o
do

vá
s

tě
na

Modelová budova

Doporučené hodnoty pro novostavby

st
ře

ch
a

O
kn

a

Cena celkem [kč]

50% 75%

Typ konstrukce plocha [m
2
] cena plocha [m

2
] cena plocha [m

2
] cena

Omítka Weber pastová omítka 216,08 20 527,60 Kč 135,92 12 912,40 Kč 135,92 12 912,40 Kč

Lepidlo Cemix 115 216,08 5 185,92 Kč 135,92 3 262,08 Kč 135,92 3 262,08 Kč

Perlinka Vertex R 131 216,08 4 321,60 Kč 135,92 2 718,40 Kč 135,92 2 718,40 Kč

Fasádní polystyren DEK EPS 70F 216,08 44 512,48 Kč 135,92 27 999,52 Kč 135,92 27 999,52 Kč

Cihla POROTHERM 44 EKO+ PROFI 216,08 259 296,00 Kč 135,92 163 104,00 Kč 135,92 163 104,00 Kč

Železobeton 95,04 189 129,60 Kč 95,04 189 129,60 Kč 27,54 54 804,60 Kč

Minerální vata ISOVER UNI 400mm 95,04 44 098,56 Kč 95,04 26 611,20 Kč 27,54 7 711,20 Kč

Sadrokartonová deska RIGIPS RB 95,04 7 223,04 Kč 95,04 44 098,56 Kč 27,54 12 778,56 Kč

2,4x2m 8 88 000,00 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč

2x2m 4 24 000,00 Kč 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč

3x2,6m 0 0,00 Kč 6 108 000,00 Kč 6 108 000,00 Kč

2,3x2,6m 0 0,00 Kč 12 108 000,00 Kč 12 108 000,00 Kč

2x2m 0 0,00 Kč 4 36 000,00 Kč 4 36 000,00 Kč

9x7,5m 0 0,00 Kč 0 0,00 Kč 1 200 000,00 Kč

686 295 Kč 721 836 Kč 737 291 Kč

O
kn

a

Cena celkem [kč]

Modelová budova 20% 50% 75%

O
bv

o
do

vá
s

tě
na

Doporučené hodnoty pro pasivní domy

st
ře

ch
a