I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění budov s téměř nulovou spotřebou energie
Jméno autora: Jan Šafránek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Roman Vavříčka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Student na zjednodušeném modelu budovy řešil možnosti dosažení standardu pro splnění podmínek budovy s téměř nulovou potřebou energie. Zabýval se zejména vlivem podílu zasklení obvodové konstrukce na celkovou roční tepelnou bilanci vytápěné budovy. Na základě jednoduché ekonomické analýzy pak zhodnotil jednotlivé varianty.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> C - dobře
Student plnil dílčí úkoly související se zadáním práce vždy v souladu s časovým harmonogramem, nicméně některé dílčí úkoly nebyly vždy plněny v souladu s konzultacemi a poměrně výrazná část práce musela být často přepracována a opravována.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> C - dobře
Student vycházel z podkladů poskytnutých při konzultacích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
Práce obsahuje několik drobných chyb zejména formálního charakteru.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> B - velmi dobře
Během řešení student pracoval převážně samostatně.

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Úroveň dosažených výsledků je velmi dobrá. Student pracoval samostatně a termíny vypracování dílčích řešení vždy dodržoval. Student výborně aplikoval znalosti získané v základním studiu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 19.6.2017

Podpis: